Дело №1-184/19 

Поступило в суд 23.05.2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Новосибирск 17 июля 2019 года

Федеральный суд общей юрисдикции Дзержинского района г.Новосибирска в составе:

председательствующего Девятайкиной Е.В.

при секретаре Рудневой В.В. 

с участием прокурора Гончаровой Н.А.

адвоката Беляева А.В.

подсудимого ФИО4 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: Шмерко ... 

задержан в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ, согласно протоколу задержания ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО4 в январе 2019 совершил группой лиц по предварительному сговору с другим лицом (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство л.д.15-16 т.1) преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, а именно покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, данное преступление было совершено им на территории ... при следующих обстоятельствах:

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ у другого лица (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство л.д.15-16 т.1) возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории ..., и с этой целью, в период до ДД.ММ.ГГГГ другое лицо, реализуя данные преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, посредством программы мгновенного обмена сообщениями «...» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, предложило ФИО4 вступить с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, посредством программы мгновенного обмена сообщениями «...» в использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, пообещав последнему денежное вознаграждение за выполнение своей роли в совместном незаконном сбыте наркотических средств, на что получило от последнего добровольное согласие. И таким образом, в период до ДД.ММ.ГГГГ другое лицо и ФИО4 вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, посредством программы мгновенного обмена сообщениями «...» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, распределив между собой роли при совершении преступлений следующим образом:

Другое лицо, согласно своей роли подыскивает оптовые каналы поставки наркотических средств, незаконно приобретает у неустановленного лица в целях незаконного сбыта оптовые партии наркотических средств в крупном размере, затем расфасовывает незаконно приобретённое наркотическое средство на более мелкие партии, для удобства последующего их незаконного сбыта, организует для ФИО4 тайник с расфасованным наркотическим средством, в целях его дальнейшего незаконного сбыта, сообщает посредством программы мгновенного обмена сообщениями «...» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО4 о месте расположения тайника с расфасованным наркотическим средством, посредством программы мгновенного обмена сообщениями «...» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получает от ФИО4 информацию о местонахождении оборудованных последним тайников с наркотическим средством в целях его незаконного сбыта, перечисляет ФИО4 на «...» денежные средства в качестве вознаграждения за совместную преступную деятельность. Тогда как, ФИО4, согласно своей роли получает от другого лица посредством программы мгновенного обмена сообщениями «...» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, предназначенным для его последующего незаконного сбыта, затем извлекает из тайника, организованного другим лицом, партию наркотического средства в крупном размере, в целях последующего незаконного сбыта, помещает наркотическое средство в тайники на территории ... для покупателей, о месте расположения которых посредством программы мгновенного обмена сообщениями «...» в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» сообщает другому лицу, получает от другого лица на «...» денежные средства в качестве вознаграждения за совместную преступную деятельность.

Далее, в период времени до 16:55 ДД.ММ.ГГГГ другое лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, посредством программы мгновенного обмена сообщениями «...» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в неустановленном месте, незаконно, в целях сбыта, действуя умышленно, совместно и согласованно со ФИО4, согласно своей роли, у неустановленного следствием лица приобрело вещество, содержащее в своём составе ...), массой не менее ... грамма, в крупном размере, которое затем, действуя согласно своей роли, в период до 16:55 ДД.ММ.ГГГГ неустановленным способом поместило в тайник, оборудованный на территории ... (GPS-rкоординаты ...), сообщив посредством программы мгновенного обмена сообщениями «...» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о местонахождении тайника ФИО4 

После этого ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, реализуя данный совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством программы мгновенного обмена сообщениями «...» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя умышленно, совместно и согласованно с другим лицом, во исполнение своей преступной роли, прибыл к месту нахождения тайника, оборудованного на территории ... (GPS-координаты ...), откуда извлёк вещество, содержащее в своём составе наркотическое ...), массой не менее ..., в крупном размере, расфасованное в 7 полимерных свёртков, обмотанные изоляционной лентой чёрного цвета, которые доставил к дому ... по ..., где продолжил его незаконно хранить с целью последующего совместного с другим лицом незаконного сбыта. 

А затем, ДД.ММ.ГГГГ в период до 17:30 ФИО4, действуя в продолжение преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, посредством программы мгновенного обмена сообщениями «...» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, вышеуказанные наркотические средства, упакованные в ... полимерных свёртков, обмотанных изоляционной лентой чёрного цвета, с целью последующего незаконного сбыта поместил в тайники оборудованные следующим образом: часть расфасованного вещества, массой ... грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство ...), в значительном размере, упакованное в полимерный свёрток, обмотанный изоляционной лентой чёрного цвета, поместил в тайник, организованный в снегу за деревянной опорой справа от тропинки в 20 метрах от ... (GPS координаты ...) с целью дальнейшего незаконно сбыта; часть расфасованного вещества, массой ... грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство ...), в значительном размере, упакованное в полимерный свёрток, обмотанный изоляционной лентой чёрного цвета, поместил в тайник, организованный у основания дерева справа от тропинки в 30 метрах от ... (GPS координаты ...) с целью дальнейшего незаконного сбыта; часть расфасованного вещества, массой ... грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство ...), в значительном размере, упакованное в полимерный свёрток, обмотанный изоляционной лентой чёрного цвета, поместил в тайник, организованный за доской на углу забора справа от тропинки в 40 метрах от ... (GPS координаты ...) с целью дальнейшего незаконного сбыта; часть расфасованного вещества, массой ... грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство ...), в значительном размере, упакованное в полимерный свёрток, обмотанный изоляционной лентой чёрного цвета, поместил в тайник, организованный в снегу у основания дерева справа от тропинки в 100 метрах от ... (GPS координаты ...) с целью дальнейшего незаконного сбыта; часть расфасованного вещества, массой ... грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство ...), в значительном размере, упакованное в полимерный свёрток, обмотанный изоляционной лентой чёрного цвета, поместил в тайник, организованный около куста в снегу в 10 метрах от ... СНТ «...» в ... (GPS координаты ...) с целью дальнейшего незаконного сбыта; часть расфасованного вещества, массой ... грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство ...), в значительном размере, упакованное в полимерный свёрток, обмотанный изоляционной лентой чёрного цвета, поместил в тайник, организованный около куста в снегу в 15 метрах от ... СНТ «...» в ... (GPS координаты ...) с целью дальнейшего незаконного сбыта; часть расфасованного вещества, массой 1,684 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство ...), в значительном размере, упакованное в полимерный свёрток, обмотанный изоляционной лентой чёрного цвета, поместили в тайник, организованный около дерева в снегу в ... метрах от ... СНТ «...» в ... (GPS координаты ... с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Таким образом, ФИО4 и другое лицо, действуя умышленно, посредством программы мгновенного обмена сообщениями «...» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотического средства, в крупном размере. Однако указанное преступление не было доведено ФИО4 и другим лицом до конца по независящим от них обстоятельствам, так как около 17:30 ДД.ММ.ГГГГ на остановке общественного транспорта «...» в ... ФИО4 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по НСО.

И после этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19:25 и до 19:35 при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по НСО оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в снегу за деревянной опорой справа от тропинки в 20 метрах от ... (GPS координаты ...), был изъят полимерный свёрток, обмотанный изоляционной лентой чёрного цвета, с веществом, массой ... грамма, содержащим в своём составе наркотическое средство ...), в значительном размере, которое ФИО4 и другое лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19:40 до 19:50 при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по НСО оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного у основания дерева справа от тропинки в 30 метрах от ... (GPS координаты ...) был изъят полимерный свёрток, обмотанный изоляционной лентой чёрного цвета, с веществом, массой 1,714 грамма, содержащим в своём составе наркотическое средство ...), в значительном размере, которое ФИО4 и другое лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19:55 и до 20:05 при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по НСО оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного за доской на углу забора справа от тропинки в 40 метрах от ... по ул.... в ...к ... (GPS координаты ...) был изъят полимерный свёрток, обмотанный изоляционной лентой чёрного цвета, с веществом массой 1,662 грамма, содержащим в своём составе наркотическое средство ...), в значительном размере, которое ФИО4 и другое лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20:10 и до 20:20 при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по НСО оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в снегу у основания дерева справа от тропинки в ... метрах от ... (GPS координаты ...), был изъят полимерный свёрток, обмотанный изоляционной лентой чёрного цвета, с веществом, массой ... грамма, содержащим в своём составе наркотическое средство ...), в значительном размере, которое ФИО4 и другое лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:25 и до 16:35 при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по НСО оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного около куста в снегу в 15 метрах от ... СНТ «...» в ... (GPS координаты ...) был изъят полимерный свёрток, обмотанный изоляционной лентой чёрного цвета, с веществом, массой ... грамма, содержащим в своём составе наркотическое средство ...), в значительном размере, которое ФИО4 и другое лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:45 и до 16:55 при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по НСО оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного около куста в снегу в 10 метрах от ... СНТ «...» в ... (GPS координаты ...) был изъят полимерный свёрток, обмотанный изоляционной лентой чёрного цвета, с веществом, массой ... грамма, содержащим в своём составе наркотическое средство ...), в значительном размере, которое ФИО4 и другое лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12:20 и до 12:30 при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по НСО оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного около дерева в снегу в 370 метрах от ... СНТ «...» в ... (GPS координаты ...) был изъят полимерный свёрток, обмотанный изоляционной лентой чёрного цвета, с веществом, массой 1,684 грамма, содержащим в своём составе наркотическое средство ...), в значительном размере, которое ФИО4 и другое лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть.

В судебном заседании ФИО4 свою вину в совершении указанного преступления признал в полном объёме, от дачи подробных показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, при этом подтвердил свои показания на л.д.70-73 в т.2, на л.д.85-87 в т.2, на л.д.95-98 в т.2 и также дополнил их. Согласно показаниям ФИО4 следовало, что примерно с середины 2018 он стал употреблять наркотическое средство гашиш, которое приобретал через «тайники-закладки», приобретая его в магазине «...», размещённый на платформе «...». Примерно с сентября 2018, ввиду отсутствия работы и сложившегося тяжёлого материального положения, он связался через мессенжер «...» с организатором магазина «...», у которого был никнейм (имя) «...» по поводу устройства на работу в указанный магазин в качестве «закладчика». В ходе общения данное лицо указало ему, что возьмёт его работать «закладчиком», но для этого ему необходимо перевести денежные средства на «... ...» в сумме ... рублей, что он и сделал, уведомив об этом данное лицо посредством программы «...». Далее по указанию данного лица он в своём телефоне установил программу «...», посредством которой и стал общаться с данным человеком, использующим никнейм (имя) «...». Указанное лицо примерно через 3-4 дня сообщило ему о местонахождении «закладки» с наркотическим средством, оборудованной на территории ..., из которой он затем данное вещество забрал, в ней оказалось 10-12 пакетиков с веществом, и потом он их разложил уже по другим «закладкам», оборудованным им на территории ... в различных местах. Затем он периодически указанным способом от данного лица получал «закладки» со свёртками, всего таких крупных закладок было около 10, и в каждой и них было от 10 до 30 пакетиков, после этого данные свёртки по указанию «...» он помещал в другие «закладки» (более мелкие), сведения о местонахождении которых после их оборудования он фиксировал с помощью карты «... посредством которой определяются координаты, также местонахождение «закладок» он фотографировал на свой телефон, после чего формировал текст, к которому прикреплял фотографии и данные карты, и всё это затем он отправлял посредством программы «...» лицу под ником (именем) «Green Grove» через свой мобильный телефон. За каждую «закладку» он получал по ... рублей, деньги за данную работу указанное лицо переводил ему на его кошелёк в программе «...», которые он потом «выводил на свой киви-кошелек» ... и карту «...». ДД.ММ.ГГГГ ему от «...» пришло очередное указание аналогичным способом от данного лица забрать наркотические средства из тайника, оборудованного на территории ..., которое он затем должен был разложить по «закладкам» на территории .... ДД.ММ.ГГГГ он прибыл в указанное ему данным лицом место, где забрал полимерный пакет с застёжкой рельсового типа, перемотанный изолентой чёрного цвета с наркотическим средством мефедрон, внутри которого было 10 свёртков, и который затем он привёз к ... и спрятал его недалеко от дома, в котором проживал. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в послеобеденное время он собрался ехать делать «закладки», с этой целью забрал спрятанные им наркотические средства и на автомобиле такси приехал на ..., где вышел из автомобиля такси и стал делать «закладки». Сделав все 10 «закладок» с наркотическим средством, он их сфотографировал и описал их местонахождение при помощи указанной карты, используя свой мобильный телефон, но сведения об их местонахождении другому лицу не отправил, и после этого он поехал домой. На маршрутом такси он доехал до остановки «...», где вышел и пошёл в сторону своего дома, но пройдя некоторое расстояние был задержан сотрудниками полиции. После задержания, в присутствии двух мужчин понятых, сотрудниками УНК ГУ МВД России по НСО был произведён его личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты различные предметы, в том числе изъят его мобильный телефон «...», и он указал сотрудникам, что в нём имеется сохранённая информация о местонахождении оборудованных им «тайников» с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего сбыта другим лицам, и предоставил доступ сотрудникам к данной информации. Кроме того, в ходе его личного досмотра были изъяты ключи от его квартиры, водительское удостоверение, банковская карта. Вечером того же дня, точное время не помнит, но было уже темно, в сопровождении оперативных сотрудников, и при участии двух понятых в ходе проведения процессуальных действий он указал часть мест, где им были сделаны «закладки», а именно недалеко от ..., и 4 из них были изъяты, о чём были составлены соответствующие протоколы, которые всеми участвующими лицами, а также и им были подписаны, изъятое было упаковано и опечатано, и замечаний ни от кого к содержанию указанных протоколов не поступало. Другие закладки в тот вечер не изымались, но затем сотрудники УНК ГУ МВД России по НСО, используя предоставленные им сведения изъяли ещё 3 «закладки» с наркотическим средством, которые были оборудованы именно им ДД.ММ.ГГГГ незадолго до задержания. В судебном заседании пояснил также, что таким образом в период с сентября 2018 и до момента своего задержания указанным способом, он работая «закладчиком», от другого лица получил вознаграждение за свою работу в общей сумме около ... рублей, деньги всегда получал он от другого лица на «...», затем их выводил и обналичивал. Лично данное лицо «...» не знал, никогда его не видел, а по содержанию их сообщений понимал, что данное лицо мужского пола, при этом его общение с этим человеком осуществлялось посредством программы мгновенного обмена сообщениями «...» в информационно-телекоммуникационной сети «...». О том, что данная деятельность является незаконной он знал. Не отрицал, что все их действия были согласованы, пояснив, что его действиями фактически руководило указанное данное другое лицо, и он осознавал, что действуют они группой лиц. В содеянном раскаялся, просил строго его не наказывать. 

Кроме признательных показаний ФИО4, виновность последнего в совершении вышеуказанного преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных судом следующих доказательств:

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании полностью подтвердил свои показания на л.д.41-44 в т.2 и пояснил также, что в УНК ГУ МВД России по НСО имелась оперативная информация о том, что Шмерко, ....р., проживающий по ..., совместно с другим лицом занимаются сбытом наркотических средств синтетического происхождения, общение между данными лицами осуществляется бесконтактным способом, с использованием интернет ресурса сайт «...», через интернет-магазин «...» по продаже наркотических средств, сбыт осуществляется при этом путём сооружения тайников-закладок, которые оборудуются на территории .... ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками их отдела в целях изобличения Шмерко к незаконной деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, было организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», а именно они стали осуществлять наблюдение за ..., в котором тот жил. В ходе его осуществления они наблюдали, как около 14:50 из подъезда ... данного дома вышел Шмерко и направился к припаркованному рядом с домом автомобилю такси, на котором затем проследовал до ..., где около ... вышел из автомобиля и направился вверх по улице, после чего повернул на тропинку ведущую вдоль деревянного забора в сторону лесопосадок. При этом по пути своего следования Шмерко вёл себя подозрительно, постоянно оглядывался, далее он стал подходить то к забору, то к деревьям, наклонялся и что делал внизу, а потом что-то фотографировал на свой телефон. Потом через некоторое время он направился к остановке общественного транспорта «...» в ..., там сел в маршрутное такси ... и поехал. Они наблюдение за Шмерко продолжили, следуя на служебном автомобиле за маршрутным такси. Потом на остановке общественного транспорта «...» Шмерко вышел, прошёл незначительное расстояние по улице, и поскольку по общему поведению Шмерко и предыдущим действиям последнего можно было сделать вывод о том, что последний причастен к незаконным действиям, то ими было принято решение о задержании Шмерко. При задержании Шмерко вёл себя спокойно и сопротивления не оказывал. Далее они прошли в помещение магазина «...» по ..., где в одном из служебных помещений, в присутствии двух понятых, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17:30 и до 17:52 был произведён личный досмотр Шмерко. Перед досмотром лицам были разъясены права и обязанности, а также Шмерко был задан вопрос о наличии при себе запрещённых к обороту предметов, на что Шмерко пояснил, что таковых не имеет при себе, но у него имеется в наличии его мобильный телефон, на котором имеются фотографии мест с «тайниками-закладками» наркотических средств, которые он оборудовал чуть ранее на территории .... Затем в ходе проведения личного досмотра у Шмерко было обнаружено и изъято: в левом наружном нагрудном кармане куртки - мобильный телефон «...» в корпусе чёрного цвета, в правом боковом кармане куртки - связка из 5 ключей, в портмоне находящимся в левом внутреннем кармане куртки - водительское удостоверение на имя Шмерко и карта «...» ..., при этом на месте, с согласия Шмерко ими были просмотрены файлы в памяти мобильного телефона в приложении карты «...», где были обнаружены 10 отметок с указанием GPS-координат, в которых Шмерко соорудил тайники с наркотическим средством. Всё обнаруженное и изъятое, кроме связки ключей и водительского удостоверения на имя Шмерко, им было упаковано в два разных полимерных пакета, горловина каждого из которых была перевязана нитью, каждый из пакетов был оклеен печатью «... для пакетов УНК ГУ МВД России по НСО», и на отписках печати участвующие лица и Шмерко поставили свои подписи. По поводу изъятого Шмерко пояснил, что все обнаруженные предметы принадлежат ему, а фотографии на телефоне он сделал сам, зафиксировав на них места сооружённых им тайников с наркотическим средством. Далее, в тот же вечер, в период времени с 19:25 и до 19:35 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на расстоянии около 20 метров от ... по возрастанию нумерации домов в сторону лесопосадки по тропинке, согласно координатам приложения карт «...», широта ... долгота ..., справа от тропинки за деревянной опорой в снегу, с участием Шмерко и в присутствии двух понятых, был обнаружен и изъят полимерный свёрток перемотанный изолентой чёрного цвета, который был упакован, опечатан надлежаще, о чём был составлен соответствующий протокол, замечаний к которому ни от кого не поступило. Далее, в период времени с 19:40 и до 19:50 ДД.ММ.ГГГГ в ходе аналогичного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на расстоянии около 30 от ... по возрастанию нумерации домов в сторону лесопосадки по тропинке, согласно координатам приложения карт «...», широта 55... долгота ..., справа от тропинки у основания дерева был обнаружен и изъят ещё один полимерный свёрток перемотанный изолентой чёрного цвета, который был упакован, опечатан надлежаще, о чём был составлен соответствующий протокол, замечаний к которому ни от кого не поступило. После этого, в период времени с 19:55 и до 20:05 ДД.ММ.ГГГГ в ходе аналогичного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на расстоянии около 40 метров от ... по возрастанию нумерации домов в сторону лесопосадки по тропинке, согласно координатам приложения карт «...», широта ... долгота ..., справа от тропинки на углу забора за доской был обнаружен и изъят третий полимерный свёрток перемотанный изолентой чёрного цвета, который был упакован, опечатан надлежаще, о чём был составлен соответствующий протокол, замечаний к которому ни от кого не поступило. И затем, в период времени с 20:10 и до 20:20 ДД.ММ.ГГГГ в ходе аналогичного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на расстоянии около 100 метров от ... по возрастанию нумерации домов в сторону лесопосадки по тропинке, согласно координатам приложения карт «...», широта ... долгота ..., справа от тропинки у основания дерева в снегу был обнаружен и изъят ещё один полимерный свёрток перемотанный изолентой чёрного цвета, который был упакован, опечатан надлежаще, о чём был составлен соответствующий протокол, замечаний к которому ни от кого не поступило. Другие «тайники-закладки» с наркотическим средством, которые были ДД.ММ.ГГГГ оборудованы Шмерко, они имели намерения тоже найти и изъять, но в тот вечер по объективным причинам они их изымать не стали, в том числе поскольку было тёмное время суток и видимость была плохой, ввиду чего была вероятность проведения действий в более длительный временной промежуток, как и вероятность их затоптать в снегу, а потому и было принято решение произвести их изъятие чуть позже, тем более, что общими сведениями об их местонахождении они располагали, наблюдая за действиями Шмерко, которые предшествовали задержанию последнего, также они были отражены и в памяти телефона, изъятого у Шмерко в ходе личного досмотра, а также и сам задержанный эти сведения не скрывал. Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:25 и до 16:35 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведённого с участием двух понятых, на расстоянии около 15 метров от входа в ... СНТ «...» ..., согласно координатам приложения карт «...», широта ... долгота ..., около куста в снегу был обнаружен и изъят один полимерный свёрток перемотанный изолентой чёрного цвета, который был упакован, опечатан надлежаще, о чём был составлен соответствующий протокол, замечаний к которому ни от кого не поступило. Далее в период времени с 16:45 и до 16:55 ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения аналогичного оперативно-розыскного мероприятия «Ообследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на расстоянии около 10 метров от входа в ... СНТ «...» ..., согласно координатам приложения карт «...», широта ... долгота ..., около куста в снегу был обнаружен и изъят полимерный свёрток перемотанный изолентой чёрного цвета, который был упакован, опечатан надлежаще, о чём был составлен соответствующий протокол, замечаний к которому ни от кого не поступило. А затем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12:20 и до 12:30 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на расстоянии около 370 метров в северо-западном направлении от ... СНТ «...» ..., согласно координатам приложения карт «...» широта ... долгота ..., около дерева в снегу был обнаружен и изъят полимерный свёрток перемотанный изолентой чёрного цвета, который был упакован, опечатан надлежаще, о чём был составлен соответствующий протокол, замечаний к которому ни от кого не поступило. Все наркотические вещества, изъятые в данных семи закладках, были визуально по упаковке сходны по своему внешнему виду между собой, сам Шмерко не отрицал, что все эти «тайники» оборудовал он, а кроме того и сведения в памяти его телефона фактическим местам обнаружения этих тайников в целом соответствовали тем местам, где и были обнаружены, исходя из чего оснований полагать, что какая-либо из данных «закладок» была оборудована иными лицами, а не Шмерко, не было. При этом, во всех указанных протоколах им фиксировались сведения соответствующие фактическим обстоятельствам имевшим место в действительности, в том числе в части места, времени составления каждого из протоколов, также и сведений обо всех изъятых предметах, соответственно, а также и в части пояснений, которые ДД.ММ.ГГГГ давал Шмерко при проведении и его личного досмотра, и в части пояснений относительно принадлежности обнаруженных и изъятых с его участием веществ, как и все иные, и замечаний ни к одному из данных протоколов не поступало. Указал также, что по его мнению, со стороны Шмерко имели место действия, свидетельствующие об активном способствовании раскрытию и расследованию данного преступления, поскольку он не только уличал себя к совершению преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, поясняя подробно о своей роли в его совершении, но и также подробно Шмерко излагал сведения о роли и другого лица, предоставив сотрудникам правоохранительных органов известные ему о данном лице сведения, но по объективным причинам, которые от Шмерко не зависили, данное лицо до настоящего времени не установлено и не привлечено к уголовной ответственности.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 на л.д.32-34 в т.2 следовало, что вечером ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе в магазине «...» в отделе продуктов питания, расположенном по ..., также в тот день в магазине находился грузчик-наливщик ФИО2. Когда они работали, то к ним подошли сотрудники полиции и пригласили их поучаствовать в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на что они согласились. Кроме них и сотрудников полиции присутствовал ещё задержанный мужчина, который представился как Шмерко. Перед началом проведения данного мероприятия им были разъяснены права и обязанности, и после этого они совместно с сотрудниками полиции и Шмерко прибыли к ..., где в их присутствии был обследован участок местности, а именно в 20 метрах от вышеуказанного адреса, где в стороне от лесополосы имелся забор, вдоль которого располагалась тропинка, справа от тропинки за деревянной опорой в снегу сотрудниками полиции был обнаружен полимерный свёрток, обмотанный липкой лентой чёрного цвета с веществом, который был изъят, упакован в полимерный пакет, опечатан оттиском печати, на котором они поставили свои подписи. Далее, в тот же вечер, они продолжили выступать в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», кроме них и сотрудников полиции также присутствовал Шмерко. В их присутствии был обследован участок местности ниже от предыдущего, в южном направлении, в 30 метрах от ..., где в стороне от лесополосы, справа от тропинки у основания дерева в снегу сотрудниками полиции был обнаружен полимерный свёрток, обмотанный липкой лентой чёрного цвета с веществом, который был изъят, упакован в полимерный пакет и опечатан оттиском печати, на котором они поставили свои подписи. Далее, в их присутствии был обследован участок местности, ниже от предыдущего, в южном направлении, в 40 метрах от ..., где в стороне от лесополосы справа от тропинки на углу забора сотрудниками полиции был обнаружен полимерный свёрток, обмотанный липкой лентой чёрного цвета с веществом, который был изъят, упакован в полимерный пакет и опечатан оттиском печати, на котором они поставили свои подписи. После этого, в их присутствии был обследован участок местности, ниже от предыдущего, в южном направлении, в 100 метрах от ..., где в стороне лесополосы справа от тропинки у основания дерева в снегу сотрудниками полиции был обнаружен свёрток, обмотанный липкой лентой чёрного цвета с веществом, который был изъят, упакован в полимерный пакет и опечатан оттиском печати, на котором они поставили свои подписи. По поводу изъятых свёртков задержанный Шмерко пояснял, что в данных свёртках находится наркотическое средство, и что данные тайники с наркотическими средствами были сооружены им.

В соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №2 на л.д.35-36 в т.2 следовало, что вечером ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте в магазине «...», расположенном по ..., и к нему подошли сотрудники полиции, которые пригласили его для участия в досмотре мужчины в качестве понятого, на что он согласился. Также в качестве второго понятого сотрудники полиции пригласили ФИО3 который также работал в данном магазине «...» грузчиком. После этого он совместно с сотрудниками полиции прошёл в служебное помещение магазина «...», где находился задержанный мужчина, который представился Шмерко, и также там были сотрудники полиции. После этого сотрудник полиции объявил всем присутствующим, что он намерен произвести личный досмотр задержанного, при этом разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, также спросил у Шмерко имеется ли у того при себе запрещённые предметы, предложив их добровольно выдать, на что Шмерко ответил, что при себе у него ничего запрещённого не имеется. После этого сотрудник полиции в присутствии его и второго понятого произвёл досмотр Шмерко, в ходе которого в левом наружном кармане куртки у Шмерко был обнаружен мобильный телефон «...», в котором сотрудники полиции затем обнаружили фото, на которых имелись изображения с участками местности, на которых имелись обозначения в виде крестиков и стрелочек. Где именно сотрудниками полиции были обнаружены данные фотографии он не помнит, но со слов сотрудников полиции было понятно, что на данных фотографиях содержатся сведения о месте сооружения тайников с наркотическими средствами. В правом кармане куртки у Шмерко была обнаружена связка ключей, а в портмоне - водительское удостоверение на имя Шмерко и банковская карта «...». Мобильный телефон «...» и банковская карта сотрудниками полиции были изъяты и упакованы в отдельные полимерные пакеты, горловины которых затем были перевязаны нитями, концы которых оклеяны этикетками с оттисками печатей, и на которых потом он, второй понятой и Шмерко поставили свои росписи, тогда как связка ключей и водительское удостоверение не упаковывались. По поводу изъятого Шмерко пояснил, что всё обнаруженное принадлежит ему.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3 на л.д.37-38 в т.2 следовало, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время она и её муж Свидетель №3 поехали за детьми в школу ... по ..., и их остановили сотрудники полиции и пригласили поучаствовать в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на что они согласились. Перед началом проведения данного мероприятия им были разъяснены права и обязанности. После этого они совместно с сотрудниками полиции прибыли к ... СНТ «...», где в их присутствии был обследован участок местности, а именно в 370 метрах в северо-западном направлении от вышеуказанного дома, и около дерева в снегу сотрудниками полиции был обнаружен полимерный свёрток, обмотанный липкой лентой чёрного цвета с веществом, который был изъят, упакован в полимерный пакет, опечатан оттиском печати, на котором они поставили свои подписи.

Из показаний свидетеля Свидетель №4 на л.д.39-40 в т.2 следовало, что вечером ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома в СНТ «...» 2, и к ней домой пришли сотрудники полиции, которые пригласили её поучаствовать в качестве понятой при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на что она согласилась. Кроме неё сотрудники полиции пригласили ранее ей неизвестного мужчину в качестве второго понятого. Перед началом проведения данного мероприятия им были разъяснены права и обязанности, и после этого они совместно с сотрудниками полиции прибыли к ... СНТ «...», где в их присутствии был обследован участок местности, расположенный в 15 метрах от вышеуказанного дома, и около куста в снегу сотрудниками полиции был обнаружен полимерный свёрток, обмотанный липкой лентой чёрного цвета с веществом, который был изъят, упакован в полимерный пакет, опечатан оттиском печати, на котором они поставили свои подписи. И кроме того, в тот же день, она и ранее незнакомый ей мужчина, продолжили выступать в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». С этой целью они проследовали к ... СНТ «...», где в их присутствии был обследован участок местности, расположенный в 10 метрах от вышеуказанного дома, около куста в снегу, в ходе которого сотрудниками полиции был обнаружен полимерный свёрток, обмотанный липкой лентой чёрного цвета с веществом, который был изъят, упакован в полимерный пакет, опечатан оттиском печати, на котором они поставили свои подписи.

Также вина подсудимого ФИО4 подтверждается письменными материалами уголовного дела, оглашёнными и исследованными в судебном заседании, а именно:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, представленных ДД.ММ.ГГГГ из Управления по контролю за оборотом наркотиков в отношении ФИО4, и в котором изложены сведения о проводимых сотрудниками правоохранительных органов в отношении ФИО4 оперативно-розыскных мероприятий, об обстоятельствах задержания ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и об обстоятельствах дальнейшего изъятия наркотических средств сотрудниками правоохранительных органов (т.1 л.д.17-24);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, и в котором изложены сведения об обстоятельствах изъятия наркотических средств сотрудниками правоохранительных органов (т.1 л.д.77-78);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, и в котором изложены сведения об обстоятельствах изъятия наркотических средств сотрудниками правоохранительных органов (т.1 л.д.99-100);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, и в котором изложены сведения об обстоятельствах изъятия наркотических средств сотрудниками правоохранительных органов (т.1 л.д.120-121);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ старшего оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по НСО Свидетель №5 об обнаружении признаков преступления, согласно которому указано следующее: что в УНК ГУ МВД России по НСО имелась оперативная информация о причастности Шмерко, который действует совместно с другим лицом, к сбыту наркотических средств синтетического происхождения, бесконтактным способом с использованием интернет ресурса сайт «...» представляющиеся как интернет-магазин «... ...» по продаже наркотических средств, и что сбыт осуществляется путём сооружения тайников-закладок на территории .... И ввиду этого, ДД.ММ.ГГГГ оперативной группой Управления было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» во дворе ..., в ходе которого около 14:50 во дворе данного дома был замечен Шмерко, который вышел из третьего подъезда вышеуказанного дома и направился к припаркованному рядом с домом автомобилю такси, на котором проследовал до ..., где у ... вышел из автомобиля и направился в сторону лесопосадок. В пути следования Шмерко вёл себя подозрительно, подходил к забору и к деревьям, наклонялся и что-то фотографировал на телефон, затем направился к остановке транспорта «...», где сел в маршрутное такси ..., доехал до остановки транспорта «Есенина», где вышел из транспорта, и после этого было принято решение о задержании Шмерко. Далее в период времени с 17:30 и до 17:52 ДД.ММ.ГГГГ по ... в служебном помещении магазина «...», в присутствии понятых был произведён личный досмотр Шмерко, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты следующие предметы - мобильный телефон «...», связка из пяти ключей, водительское удостоверение на имя Шмерко и карта «...», о чём был составлен протокол, в котором поставили свои подписи участвующие лица и сам Шмерко; затем в период времени с 19:25 и до 19:35 ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на расстоянии около 20 метров от ... по возрастанию нумерации домов в сторону лесопосадки по тропинке, согласно координатам приложения карт «... справа от тропинки за деревянной опорой в снегу, был обнаружен и изъят полимерный свёрток, перемотанный изолирующей лентой чёрного цвета, который был упакован в полимерный пакет, опечатан и присутствующие на бирке поставили свои подписи. Далее, в период времени с 19:40 и до 19:50 ДД.ММ.ГГГГ в ходе аналогичного оперативно-розыскного мероприятия на расстоянии около 30 от ... по возрастанию нумерации домов в сторону лесопосадки по тропинке, справа от тропинки у основания дерева, был обнаружен и изъят полимерный свёрток, перемотанный изолирующей лентой чёрного цвета, который был упакован в полимерный пакет, опечатан, и на бирке поставили свои подписи двое понятых и Шмерко. Далее в период времени с 19:55 и до 20:05 ДД.ММ.ГГГГ в ходе аналогичного оперативно-розыскного мероприятия, на расстоянии около 40 метров от ... по возрастанию нумерации домов, в сторону лесопосадки по тропинке, справа от тропинки на углу забора за доской, был обнаружен и изъят полимерный свёрток перемотанный изолирующей лентой чёрного цвета, который был изъят и упакован аналогичным способом, а затем, в период времени с 20:10 и до 20:20 ДД.ММ.ГГГГ в ходе аналогичного оперативно-розыскного мероприятия на расстоянии около 100 метров от ... по возрастанию нумерации домов и в сторону лесопосадки по тропинке, справа от тропинки у основания дерева в снегу, был обнаружен и изъят полимерный свёрток перемотанный изолирующей лентой чёрного цвета, который был изъят и упакован аналогичным способом (т.1 л.д.25-28);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ старшего оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по НСО Свидетель №5, в котором изложены сведения о проводимых сотрудниками правоохранительных органов в отношении ФИО4 оперативно-розыскных мероприятий и об обстоятельствах задержания ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 (т.1 лд....);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по НСО Свидетель №5, в котором изложены сведения об обстоятельствах изъятия «тайника-закладки» с наркотическим средством синтетического происхождения, предназначенной для дальнейшего сбыта, которая была обнаружена на расстоянии 10 метров от входа в ... СНТ «Банковец» в ..., согласно координатам приложения карт ...» широта ... долгота ..., около куста в снегу (т.1 л.д.80);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по НСО Свидетель №5, в котором изложены сведения об обстоятельствах изъятия «тайника- закладки» с наркотическим средством синтетического происхождения, предназначенной для дальнейшего сбыта, которая была обнаружена на расстоянии 15 метров от входа в ... СНТ «Березовая роща» в ..., согласно координатам приложения карт «...» широта ... долгота ..., около куста в снегу (т.1 л.д.102);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по НСО Свидетель №5, в котором изложены сведения об обстоятельствах изъятия «тайника- закладки» с наркотическим средством синтетического происхождения, предназначенной для дальнейшего сбыта, которая была обнаружена на расстоянии около 370 метров от входа в ... СНТ «...» в ..., согласно координатам приложения карт «...» широта ... долгота ..., около дерева в снегу (т.1 л.д.123);

- протоколом личного досмотра ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17:30 и до 17:52 в присутствии участвующих лиц в служебном помещении магазина «...» по ... в ... был произведён личный досмотр Шмерко, перед началом проведения которого Шмерко был задан вопрос о наличии при себе предметов, запрещённых в гражданском обороте, на что последний указал, что при себе у него имеется мобильный телефон, в памяти которого имеются фотографии мест с «тайниками-закладками» наркотических средств, и затем в ходе досмотра в левом наружном кармане куртки у Шмерко был обнаружен мобильный телефон «...» в корпусе чёрного цвета, в правом кармане куртки обнаружена связка ключей, четыре из которых металлические и один - магнитный; в портмоне, находящимся в левом кармане куртки - водительское удостоверение на имя Шмерко и банковская карта «...»; при этом мобильный телефон «...» и банковская карта «...» были упакованы в разные полимерные пакеты, которые опечатаны оттисками печати «Для пакетов ...» УНК ГУ МВД России по НСО, а связка ключей и водительское удостоверение не упаковывались; и по поводу изъятого Шмерко пояснил, что всё обнаруженное принадлежит ему, а фотографии на телефоне сделаны им, на них изображены места закладок, в которых находятся наркотические средства, сделанные им (т.1 л.д.30);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, проведённого согласно распоряжению от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.33), и согласно которому в период времени с 19:25 и до 19:35 в присутствии участвующих лиц и Шмерко было проведено обследование участка местности по ..., в 20 метрах по возрастанию нумерации домов в сторону лесопосадки справа от тропинки за деревянной опорой в снегу (GPS-координаты: ...), в ходе которого был обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изоляционной лентой чёрного цвета, который был упакован в полимерный пакет, опечатан оттиском печати «Для пакетов ...» УНК ГУ МВД России по НСО, скреплено всё подписями участвующих лиц (т.1 л.д.34-35); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, проведённого согласно распоряжению от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.36), согласно которому в период времени с 19:40 и до 19:50 в присутствии участвующих лиц и Шмерко было проведено обследование участка местности по ..., в 30 метрах по возрастанию нумерации домов в сторону лесопосадки справа от тропинки у основания дерева (GPS-координаты: ..., ...), в ходе которого был обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изоляционной лентой чёрного цвета, который был упакован в полимерный пакет, опечатан оттиском печати «Для пакетов ...» УНК ГУ МВД России по НСО, скреплено всё подписями участвующих лиц (т.1 л.д.37-38); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, проведённого согласно распоряжению от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.39), согласно которому в период времени с 19:55 и до 20:05 в присутствии участвующих лиц и Шмерко было проведено обследование участка местности по ..., в 40 метрах по возрастанию нумерации домов в сторону лесопосадки справа от тропинки на углу забора за доской (GPS-координаты: ...), в ходе которого был обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изоляционной лентой чёрного цвета, который был упакован в полимерный пакет, опечатан оттиском печати «Для пакетов ...» УНК ГУ МВД России по НСО, скреплено всё подписями участвующих лиц (т.1 л.д.40-41);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, проведённого согласно распоряжению от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.42), согласно которому в период времени с 20:10 и до 20:20 в присутствии участвующих лиц и Шмерко, было проведено обследование участка местности по ..., в 100 метрах по возрастанию нумерации домов в сторону лесопосадки справа от тропинки у основания дерева в снегу (GPS-координаты: ...), в ходе которого был обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изоляционной лентой чёрного цвета, который был упакован в полимерный пакет, опечатан оттиском печати «Для пакетов ...» УНК ГУ МВД России по НСО, скреплено всё подписями участвующих лиц (т.1 л.д.43-44);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, проведённого согласно распоряжению от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.81), согласно которому в период времени с 16:45 и до 16:55 в присутствии участвующих лиц, было проведено обследование участка местности по адресу: ..., СНТ «...», ..., в 10 метрах от дома около куста в снегу (GPS-координаты: ...), в ходе которого был обнаружен и изъят свёрток обмотанный изоляционной лентой чёрного цвета, который был упакован в полимерный пакет, опечатан оттиском печати «Для пакетов ...» УНК ГУ МВД России по НСО, скреплено всё подписями участвующих лиц (т.1 л.д.82-85);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, проведённого согласно распоряжению от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.103), согласно которому в период времени с 16:25 и до 16:35 в присутствии участвующих лиц было проведено обследование участка местности по адресу: ..., СНТ «...», ..., в 15 метрах от дома около куста в снегу (GPS-координаты: ...), в ходе которого был обнаружен и изъят свёрток обмотанный изоляционной лентой чёрного цвета, который был упакован в полимерный пакет, опечатан оттиском печати «Для пакетов ...» УНК ГУ МВД России по НСО, скреплено всё подписями участвующих лиц (т.1 л.д.104-107);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, проведённого согласно распоряжению от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.124), согласно которому в период времени с 12:20 и до 12:30 в присутствии участвующих лиц, было проведено обследование участка местности по адресу: ..., СНТ «...», ..., в 37 метрах от дома около дерева в снегу (GPS-координаты: ...), в ходе которого был обнаружен и изъят свёрток обмотанный изоляционной лентой чёрного цвета, который был упакован в полимерный пакет, опечатан оттиском печати «Для пакетов ...» УНК ГУ МВД России по НСО, скреплено всё подписями участвующих лиц (т.1 л.д.125-129);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по НСО ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно сведениям которой следует, что вещество, массой ... грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на расстоянии 20 метров от ... по возрастанию нумерации домой в сторону лесопосадки по тропинке, согласно координатам приложения карт «...» широта ..., долгота ... (справа от тропинки за деревянной опорой в снегу), содержит в своём составе наркотическое средство ...), и в процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т.1 л.д.51-53);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по НСО ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно сведениям которой следует, что вещество, массой ... грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на расстоянии 30 метров от ... по возрастанию нумерации домой в сторону лесопосадки по тропинке, согласно координатам приложения карт «...» широта ..., долгота ... (справа от тропинки у основания дерева), содержит в своём составе наркотическое средство ...), и в процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т.1 л.д.55-58);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по НСО ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно сведениям которой следует, что вещество, массой ... грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на расстоянии 40 метров от ... по возрастанию нумерации домой в сторону лесопосадки по тропинке, согласно координатам приложения карт «...» широта ..., долгота ... (справа от тропинки на углу забора за доской), содержит в своем составе наркотическое средство ...), и в процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т.1 л.д.60-62);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по НСО ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно сведениям которой следует, что вещество, массой ... грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на расстоянии 100 метров от ... по возрастанию нумерации домой в сторону лесопосадки по тропинке, согласно координатам приложения карт «...» широта ..., долгота ... (справа от тропинки у основания дерева в снегу), содержит в своём составе наркотическое средство ...), и в процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т.1 л.д.64-66);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по НСО ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно сведениям которой следует, что вещество, массой ... грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на расстоянии 10 метров от входа в ... СНТ «Банковец» в ..., согласно координатам приложения карт «...» широта ... долгота ... (около куста в снегу), содержит в своём составе наркотическое средство ...), и в процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т.1 л.д.89-91);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по НСО ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно сведениям которой следует, что вещество, массой ... грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на расстоянии 15 метров от входа в ... СНТ «...» ..., согласно координатам приложения карт «...» широта 55.... долгота ... (справа от тропинки около куста в снегу), содержит в своём составе наркотическое средство ...), и в процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т.1 л.д.111-113);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по НСО ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно сведениям которой следует, что вещество, массой ... грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на расстоянии 370 метров в северо-западном направлении от ... СНТ «...» в ..., согласно координатам приложения карт «...» широта ... долгота ... (около дерева в снегу), содержит в своём составе наркотическое средство ...), и в процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т.1 л.д.133-135);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которому следовало, что вещество, массой ... грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ из тайника, оборудованного справа от тропинки за деревянной опорой, расположенной в 20 метрах от ... (географические координаты: ..., ...), содержит в своём составе наркотическое средство ...), и в процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т.1 л.д.155-159);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которому следовало, что вещество, массой ... грамма, изъятое в тайнике, оборудованном справа от тропинки у основания дерева, расположенного в 30 метрах от ... в ... (географические координаты: ..., ...), содержит в своём составе наркотическое средство ...), и в процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т.1 л.д.163-167);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которому следовало, что вещество, массой ... грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в тайнике, оборудованном справа от тропинки у основания дерева, расположенного в 40 метрах от ... в ... (географические координаты: 55.06867, 83.03927), содержит в своём составе наркотическое средство ...), и в процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т.1 л.д.175-179);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которому следовало, что вещество, массой ... грамма, изъятое в тайнике, оборудованном справа от тропинки у основания дерева, расположенного в 100 метрах от ... в ... (географические координаты: ..., ...), содержит в своём составе наркотическое средство ...), и в процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т.1 л.д.183-187).

При этом суд не находит оснований для исключения из числа доказательств по данному уголовному делу двух экспертных заключений, а именно за ... от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.163-167) и за ... от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.183-187), в выводах которых экспертом были указаны сведения об изъятии веществ ДД.ММ.ГГГГ - учитывая наличие в материалах данного уголовного дела постановления на л.д.168 в т.1 об уточнении сведений, которое было вынесено следователем ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, и согласно которому следовало, что данным следователем были допущены, соответствующие технические ошибки ещё при вынесении соответствующих постановлений о назначении экспертиз, а именно на л.д.161 в т.1, на л.д.181 в т.1, соответственно, в которых ошибочно было указано о том, что данные вещества были изъяты в ходе проводимых оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ. Поскольку после назначения следователем экспертных исследований по делу, экспертом были, соответственно, даны ответы именно на поставленные в постановлениях вопросы, но, в которых следователем изначально в вынесенных постановлениях ошибочна была указана неверная дата об изъятии вещества как «14.01.2019». И также учитывая и тот факт, что всем другим представленным суду стороной обвинения по данному уголовному делу доказательствам, это постановление об уточнении на л.д.168 в т.1 не противоречит, а также и из материалов уголовного дела очевидно, что вышеуказанная ошибка являлась технической, а потому суд признаёт по данному уголовному делу, и вышеприведённые два экспертных заключения, а именно за ... от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.163-167) и за ... от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.183-187) допустимыми и относимыми к предмету доказывания доказательствами, и которые были добыты без нарушений уголовно-процессуального закона.

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которому следовало, что вещество, массой ... грамма, изъятое в ходе осмотра участка местности, а именно на расстоянии 10 метров от входа в ... СНТ «...» в ..., содержит наркотическое средство ...), и в процессе исследования израсходовано 0,05 грамма вещества (т.1 л.д.192-194); 

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которому следовало, что вещество, массой ... грамма, изъятое в ходе осмотра участка местности, а именно на расстоянии 15 метров от входа в ... СНТ «...» в ..., содержит наркотическое средство ...), и в процессе исследования израсходовано 0,05 грамма вещества (т.1 л.д.198-200);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которому следовало, что вещество, массой ... грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в тайнике, оборудованном около дерева в снегу в 370 метрах от ... СНТ «...» в ... (GPS-координаты: ...), содержит с своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и в процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т.1 л.д.204-208);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, именно бумажного пакета с наркотическим средством мефедрон, остаточной массой 1,646 грамма (экспертиза ... от ДД.ММ.ГГГГ), бумажного пакета с наркотическим средством мефедрон, остаточной массой 1,654 грамма (экспертиза ... от ДД.ММ.ГГГГ), бумажного пакета с наркотическим средством мефедрон, остаточной массой 1,602 грамма (экспертиза ... от ДД.ММ.ГГГГ), бумажного пакета с наркотическим средством мефедрон, остаточной массой 1,644 грамма (экспертиза ... от ДД.ММ.ГГГГ), бумажного пакета с упаковками из-под смывов с рук и срезов ногтевых пластин Шмерко (экспертиза ... от ДД.ММ.ГГГГ), бумажного пакета с объектами первоначальной упаковки (экспертиза ... от ДД.ММ.ГГГГ), бумажного пакета с объектами первоначальной упаковки (экспертиза ... от ДД.ММ.ГГГГ), бумажного пакета с объектами первоначальной упаковки (экспертиза ... от ДД.ММ.ГГГГ), бумажного пакета с объектами первоначальной упаковки (экспертиза ... от ДД.ММ.ГГГГ) (т.1 л.д.236-243);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно мобильного телефона «...», изъятого в ходе личного досмотра у Шмерко, и в ходе его осмотра в приложении «...» была обнаружена переписка с пользователем «...» из контекста которой следует, что пользователь под ником (под именем) «...» сообщал Шмерко (который использовал ник (имя) «...») местонахождение тайника с крупной партией наркотического средства, а именно имеется текст «ДД.ММ.ГГГГ - ......., ... ..., в снегу, зеленая изолента гаш (макан) 30по1 5по2 5по3 меф 10по2»; далее, лицо под ником (именем) «...» даёт указание Шмерко об организации тайников с наркотическим средством для дальнейшего сбыта; а затем Шмерко (который использовал ник (имя) «...») сообщает данному лицу, использующему ник (имя) «...» GPS-координаты, сопровождающиеся фото и описанием местности, и согласно которым Шмерко соорудил тайники с наркотическим средством для дальнейшего сбыта; при открытии приложения «...» в разделе «мои маршруты» на карте были обнаружены отметки: широта ... (т.2 л.д.1-11);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств вышеосмотренных предметов (т.2 л.д.12);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно полимерного пакета с наркотическим средством мефедрон, остаточной массой 1,627 грамма (экспертиза ... от ДД.ММ.ГГГГ), полимерного пакета с наркотическим средством мефедрон, остаточной массой ... грамма (экспертиза ... от ДД.ММ.ГГГГ), бумажного пакета с наркотическим средством ..., остаточной массой ... грамма (экспертиза ... от ДД.ММ.ГГГГ), бумажного пакета с объектами первоначальной упаковки (исследование ... от ДД.ММ.ГГГГ), бумажного пакета с объектами первоначальной упаковки (исследование ... от ДД.ММ.ГГГГ), бумажного пакета с объектами первоначальной упаковки (исследование ... от ДД.ММ.ГГГГ) (т.2 л.д.17-22);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств вышеосмотренных предметов (т.2 л.д.23);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ явки Шмерко с повинной, в которой он указал, что ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время он на такси приехал на ..., где соорудил 10 тайников с наркотическим средством, из которых 4 тайника рядом с ..., а другие также недалеко от указанного дома, затем он был задержан сотрудниками полиции, которым потом указал об их местонахождении, и после этого данные 4 тайника с наркотическим средством, которые он соорудил у ... были изъяты с его участием, при этом он желает активно содействовать следствию, какие-либо сведения о лице под ником (именем) «...», с которым он переписывался в интернет-мессенджере «...» ему не известны (т.1 л.д.61-63).

Таким образом, оценив в совокупности все приведённые в описательно-мотивировочной части приговора доказательства, которые суд считает достоверными, допустимыми и достаточными, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении вышеуказанного преступления.

В ходе судебного разбирательства суд считает установленным, что ФИО4, который действовал умышленно, незаконно, согласованно и совместно с другим лицом (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство - л.д.15-16 т.1), с использованием при совершении преступления информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно посредством программы мгновенного обмена сообщениями «...», было совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере. А именно при совершении данного преступления, непосредственно другим лицом, действия которого охватывались и умыслом ФИО4, было приобретено в период до 16:55 ДД.ММ.ГГГГ с целью последующего незаконного сбыта, вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон ...), общей массой не менее ... грамма, в крупном размере, при этом другое лицо, согласно отведённой ему роли, указало посредством информационно-телекоммуникационной «Интернет», а именно посредством программы «...» ФИО4 сведения о местонахождении «тайника» с вышеуказанным наркотическим средством, который был оборудован на территории ... (GPS-rкоординаты ...). После этого ФИО4, действуя умышленно, согласованно с другим лицом, согласно отведённой ему роли, прибыл к данному месту, откуда его извлёк и затем доставил его к ..., где спрятал, продолжив его незаконно хранить с целью последующего его совместного сбыта с другим лицом, а затем ДД.ММ.ГГГГ в период до 17:30 вышеуказанное наркотическое средство, расфасованное в 7 полимерных свёртках, с целью последующего незаконного сбыта он поместил в семь различных тайников (... Однако реализовать совместный преступный умысел, направленный на совершение данного преступления ФИО4, который действовал с другим лицом в группе лиц, согласованно и совместно, не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку около 17:30 ДД.ММ.ГГГГ на остановке общественного транспорта «...» ФИО4 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по НСО, и затем при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по НСО оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», которые были проведены ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, соответственно, семь полимерных свёртков, с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство ...) общей массой не менее ... грамма, в крупном размере, было обнаружено и тем самым из незаконного оборота изъято. 

О том, что изъятое сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (соответственно) при проведении оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», вышеуказанное наркотическое средство, содержащее в своём составе наркотическое средство ...) общей массой ... грамма, было предназначено именно для последующего незаконного сбыта, с точки зрения суда, помимо признательных показаний ФИО4 о своей причастности именно к сбыту наркотических средств другим лицам, и, которые полностью в данной части согласуются с другими доказательствами по делу, об этом же указывают, в том числе и показания свидетелей Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, а также и письменные материалы уголовного дела, содержание которых выше судом в описательно-мотивировочной части приговора приведено.

Также безусловно об этом свидетельствует ещё и масса данного вещества, и способ его хранения (в расфасованном виде), а также и сведения, содержащиеся в памяти мобильного телефона «...», изъятого надлежащим образом у ФИО4 в ходе личного досмотра, проведённого с участием понятых сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, в том числе о наличии в нём переписки между ФИО4 и другим лицом о незаконном обороте наркотических средств, содержание которой указывает именно об их распространении (сбыте) другим лицам, в том числе и исходя из её общего содержания и количества фотоснимков. 

Учитывая требования Постановления правительства РФ ... от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», и принимая во внимание сведения, изложенные в справках от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ на л.д.51-53 в т.1, на л.д.55-58 в т.1, на л.д.60-62 в т.1, на л.д.64-66 в т.1, на л.д.111-113 в т.1, на л.д.89-91 в т.1, на л.д.133-135 в т.1, а также в соответствующих выводах эксперта на л.д.156-159 в т.1, на л.д.164-167 в т.1, на л.д.176-179 в т.1, на л.д.184-187 в т.1, на л.д.199-200 в т.1, на л.д.193-194 в т.1, на л.д.205-208 в т.1 - суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак «в крупном размере» нашёл своё полное подтверждение.

Суд считает установленным, что действия подсудимого правильно были квалифицированы и как совершённые «группой лиц по предварительному сговору», поскольку представленные суду доказательства в их совокупности указывают на то, что ещё до совершения действий с наркотическим средством, содержащем в своём составе наркотическое средство ...), общей массой ... грамма, которое надлежащим образом было сотрудниками полиции затем изъято ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ - между подсудимым и другим лицом (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство - л.д.15-16 т.1) состоялась предварительная договоренность о совершении данного преступления. При этом совокупность представленных доказательств безусловно и прямо указывает на то, что во время совершения преступления ФИО4 действовал совместно и согласованно с другим лицом, действия подсудимого и другого лица были направлены на достижение общей преступной цели, а именно на сбыт наркотического средства другим лицам, в крупном размере - о чём указывают признательные показания ФИО4, письменные материалы дела, содержание которых судом приведено выше, и которые полностью с показаниями свидетеля Свидетель №5 согласуются.

Также суд считает установленным, что в ходе судебного рассмотрения дела нашёл своё подтверждение и квалифицирующий признак совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет». Суд учитывает при этом не только признательные показания в указанной части самого ФИО4, в которых он последовательно указывал на то, что при совершении преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, он сначала согласился с предложением другого лица заниматься продажей наркотических средств другим лицам, и затем данное лицо, которого подсудимый знал как организатора магазина «...» с никнеймом «...», сообщило ему способ их общения, а именно посредством приложения программы мгновенного обмена сообщениями «...» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Также суд учитывает и тот факт, что сведения ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 о местонахождении наркотического средства получил от другого лица тоже именно вышеуказанным способом - то есть посредством той же программы, после чего прибыл на место, где находился данный «тайник-закладка», оборудованный на территории ..., откуда наркотическое средство извлёк и доставил его к дому ... по ..., продолжив его незаконно хранить, намереваясь его разместить позже в тайниках на территории ..., что затем и сделал ДД.ММ.ГГГГ, а сведения о размещении им наркотических средств в оборудованных «тайниках-закладках» подлежали передаче им другому лицу также посредством направления им сообщения через сеть «Интернет» посредством той же программы «...». Вышеуказанные сведения, изложенные подсудимым ФИО4 объективно подтверждаются и письменными материалами дела, а именно сведениями, отражёнными в протоколе осмотра (т.2 л.д.1-11) мобильного телефона «Nokia» изъятого у ФИО4 надлежаще ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.30) сотрудниками полиции, при осмотре которого действительно была обнаружена переписка между ФИО4 и другим лицом указанного содержания, которая производилась путём направления сообщений через сеть «Интернет» через приложение программы ...», что полностью согласуется и показаниями свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №2, содержание которых приведено в приговоре. 

При этом, суд приходит к выводу, что при проведении предварительного расследования по данному уголовному делу органами предварительного расследования были соблюдены требования ст.140 УПК РФ и ст.146 УПК РФ. Также и все результаты оперативно-розыскных мероприятий расцениваются судом на основании ст.11 ФЗ «Закона об оперативно-розыскной деятельности», ст.88 УПК РФ, как доказательства, и все они кладутся в основу приговора, так как они получены в соответствии с требованиями Федерального закона и подтверждены свидетельскими показаниями. И при этом у суда отсутствуют основания для того, чтобы поставить под сомнение существование оперативной информации, послужившей поводом для проведения мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ оперативного характера в отношении ФИО4, которая согласно пояснениям свидетеля Свидетель №5 носила конкретный характер, и её наличие было зафиксировано надлежащим образом. Учитывая изложенное выше, суд приходит к выводу, что результаты оперативно-розыскных мероприятий все были получены, по убеждению суда, в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у ФИО4 умысла на незаконный оборот запрещённых к обороту наркотических средств, который сформировался у подсудимого независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений или от действий других лиц.

Не находит суд оснований и для признания по данному уголовному делу в действиях подсудимого добровольной сдачи наркотических средств, учитывая не только письменные материалы уголовного дела и показания свидетеля Свидетель №5, касающиеся проводимых сотрудниками правоохранительных органов в отношении ФИО4 оперативно-розыскных мероприятий, об обстоятельствах его задержания ДД.ММ.ГГГГ, а также и об обстоятельствах, при которых из различных «тайников-закладок» были наркотические средства, предназначенные для дальнейшего сбыта сотрудниками правоохранительных органов изъяты ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и 23.01.20019, но и прежде всего то обстоятельство, что требования примечания 1, относится к лицам, в действиях которых усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного не ст.228.1 УК РФ, а ст.228 УК РФ. 

Доводы стороны защиты адвоката Беляева А.В., касающиеся неверной юридической квалификации действий ФИО4 по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку в действиях подсудимого имеет место приготовление к совершению указанного преступления, и потому его действия необходимо квалифицировать по ч.1 ст.30 УК РФ, суд находит несостоятельными. И в данной части суд исходит из следующего: так, согласно описательной части преступного деяния, совершённого ФИО4 совместно и согласованно с другим лицом, и которое суд считает установленным, следует, что после того как ФИО4 и другое лицо в период до ДД.ММ.ГГГГ вступили в преступный сговор на совершение данного умышленного преступления, то другое лицо, согласно отведённой ему роли в период времени до 16:55 ДД.ММ.ГГГГ приобрело вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство ...) массой не менее 11,855 грамма, в крупном размере, которое затем поместило в тайник, оборудованный на территории ..., сообщив затем ФИО4 информацию об его местонахождении посредством программы мгновенного обмена сообщениями «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», после чего, в свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 получив данные сведения и реализуя совместные преступные намерения во исполнение своей преступной роли в его совершении, прибыл к данному месту нахождения тайника (GPS-координаты ...) откуда его извлёк, затем доставил его к дому ... по ..., где продолжил незаконно хранить до ДД.ММ.ГГГГ с целью последующего совместного с другим лицом незаконного сбыта, а потом только ДД.ММ.ГГГГ, действуя в продолжение совместных преступных намерений, вышеуказанное наркотическое средство, упакованное в семь полимерных свёртков, поместил в семь различных тайников, оборудованных им на территории ..., однако затем из данных тайников данное расфасованное вещество было изъято, поскольку было обнаружено в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскных мероприятий. 

Принимая во внимание положения п.13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ ... от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», согласно которым следует, что «…если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств…незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передаёт указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо должно нести уголовную ответственность именно за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений…», а также учитывая характер и объём совершённых подсудимым ФИО4 действий, направленных на совершение объективной стороны преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ и описанных выше, то все эти указанные в своей совокупности сведения, безусловно указывают на то, что подсудимым ФИО4 было совершено покушение на совершение указанного преступления, тогда как сам по себе факт того, что подсудимым не были отправлены другому лицу сведения о местонахождении оборудованных им тайников - на юридическую квалификацию действий ФИО4 не влияет.

Таким образом, оценив собранные доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно выводов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы за ... от ДД.ММ.ГГГГ на л.д.233-234 в т.1 следовало, что ФИО4 ...

Принимая во внимание выводы данного заключения врачей-экспертов, а также поведение ФИО4 в ходе совершения преступления и в процессе судебного заседания, которое не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности, в связи с чем суд считает, что данное преступление ФИО4 совершил в состоянии вменяемости, а потому за его совершение он подлежит наказанию.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ФИО4 преступления, которое относится к категории особо тяжких преступлений, наличие смягчающих его наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи. 

ФИО4 свою вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, в стадии предварительного расследования давал явку с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет на иждивении двоих малолетних детей. Эти обстоятельства, как и сведения о состоянии здоровья самого ФИО4, а также и сведения о состоянии здоровья его близких родственников, и в том числе отца, бабушки, ребёнка, суд расценивает в качестве смягчающих его наказание обстоятельств. 

Судом также учитываются и иные сведения о личности ФИО4, согласно которым он не судим, имеет семью и социальные связи, являлся донором крови, на учётах у психиатра и нарколога не состоял, однако в НОКНД в отношении него имелись сведения, согласно которым имелся акт медицинского освидетельствования за №П47/3 от ДД.ММ.ГГГГ и было установлено состояние опьянения, согласно выводов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы за ... ... по месту содержания в учреждении СИЗО-1 ... характеризуется посредственно, а по месту предыдущей работы и по месту жительства - положительно. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Также суд учитывает при назначении наказания подсудимого ФИО4 требования ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ.

С учётом характера и тяжести совершённого подсудимым преступления, которое является умышленным и относится к категории особо тяжких преступлений, учитывая все данные о личности подсудимого имеющиеся в материалах дела, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи, руководствуясь принципами, закреплёнными ст.43 УК РФ о том, что наказание это мера государственного принуждения, и применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений, то суд приходит к выводу, что наказание ему должно быть назначено за совершённое преступление в виде реального лишения свободы, и оснований для назначения иного, более мягкого вида наказания, суд не усматривает. Вопрос о возможности назначения подсудимому наказания с применением ст.73 УК РФ судом обсуждался, вместе с тем, суд признает невозможность исправления подсудимого без изоляции от общества, поскольку оценив указанные выше сведения в их совокупности, суд полагает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить восстановление социальной справедливости, достижение целей наказания, предотвратить совершение новых преступлений.

Также судом не усматривается и обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого ФИО4 преступления или исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершённого им преступления, либо с поведением подсудимого во время его совершения или после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, исходя из изложенного, по мнению суда по делу отсутствуют и оснований и для применения в отношении наказания, назначаемого подсудимому положений ст.64 УК РФ. 

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив и цель совершения данного деяния, а также учитывая и другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, то суд приходит к выводу о том, что оснований в отношении подсудимого ФИО4 при назначении наказания для изменения категории преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ (в редакции уголовного закона от ДД.ММ.ГГГГ за №420-ФЗ) на менее тяжкую, не имеется.

Исходя из имущественного положения ФИО4 и данных о его личности, суд считает нецелесообразным назначать ему дополнительные виды наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает ФИО4 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что согласно тексту обвинительного заключения, а также принимая во внимание сведения, изложенные в письменных материалах дела, и в показаниях свидетелем Свидетель №5, согласно которым следовало, что ФИО4 фактически был задержан сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГГГ, а не ДД.ММ.ГГГГ, когда в отношении него был составлен протокол о задержании в качестве подозреваемого, а потому, суд приходит к выводу, что в соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ, срок ДД.ММ.ГГГГ должен быть зачтён подсудимому в срок отбытия им наказания. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Шмерко ... признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание за его совершение в виде лишения свободы сроком в 9 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО4 исчислять с даты вынесения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ. На основании ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального Закона №186-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ и до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учётом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального Закона №186-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ).

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде содержания под стражей в СИЗО ... ....

Вещественные доказательства: ...

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского Областного суда в течение 10 суток с момента его провозглашения, а подсудимым, находящимся под стражей, в тот же срок с момента получения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток с момента провозглашения приговора, а, в случае нахождения под стражей, в тот же срок с момента получения им его копии, а также со дня вручения копий апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья (....

....